
1 
 

 

                                                                                  
 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“Cataldo Agostinelli” 

Comprensivo del LICEO CLASSICO/SCIENTIFICO - I.T.C. - I.P.S.I.A. -
I.P.S.S.S.- I.P.S.E.O.A. 

 Via Ovidio - 72013 CEGLIE MESSAPICA (BR) 
e-mail BRIS006001@istruzione.it   -   Segr. 0831/377890  –  Fax 0831/379023   

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

Prot. n. 12478               Ceglie Messapica, 6 dicembre 2018 

      Sito Web Istituto 

Albo pretorio on line 

Direttore S.G.A. 

Alla Ditta partecipante alla procedura di gara: 

ADESA srl 

                Via Alberobello, 113/115

             70123 

LOCOROTONDO (BA) 

                                                                          e-mail: adesa@pec.it 

ATTI 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico 10.8 “Diffusione della società 
della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di 
settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. Avviso pubblico per la presentazione 
di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di 
base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale – prot. n. AOODGEFID/37944 del 
12/12/2017 – Autorizzazione dei progetti e impegno di spesa nota prot. n. AOODGEFID/9876 
del 20.04.2018 – Codice identificativo Progetto 10.8.1.B2-FESRPON-PU-2018-12 -  T i t o l o :  
“Labo ra t or io  d i  cu c in a  in t er a t t iv o ”  -  CUP: C18G18000400007 – Importo 
finanziamento per fornitura e posa in opera di attrezzature, arredi e cablaggio € 70.959,02 iva 
esclusa (€ 86.570,00 IVA inclusa: importo finanziato dal MIUR).  

AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 
Procedura negoziata di cui all’art. 36,comma 2, lettera b) del D.Lgs 18 apri

le  2016, n. 50, tramite RDO MEPA, in seguito a 
manifestazione di interesse. 

mailto:BRIS006001@istruzione.it


2 
 

GARA n .  7 1 7 5 4 8 2 : CIG: 7598382F2C - Lotto 2: Attrezzature informatiche e cablaggio: € 

22.336,07 IVA esclusa. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in  materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrati” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente la “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni e agli enti locali per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa” 

VISTO Il Decreto del Presidente della repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs 50/2016 così come modificato dal D. Lgs 56/2017“Codice dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO       il Regolamento d'Istituto per l'attività negoziale, approvato dal Consiglio dì Istituto 
con Delibera n. 9/2018 del 14 febbraio 2018, che  disciplina   le  modalità   di 
attuazione delle procedure in economia; 

VISTA         l a  n o t a  d e l  M I U R  p r o t .  A O O D G E F I D / 9 8 7 6  del 20/04/2018 di 
autorizzazione del progetto:    10.8.1.B2-FES RPON -P U-2018-12  
“Laboratorio di cucina interattivo”; 

 

VISTO       il provvedimento prot.  n. 5 3 7 4   del 1 4 .05.2018 del Dirigente  Scolastico, di 

formale assunzione al programma annuale  2018,  del finanziamento PON:  

10.8.1.B2-FESRPON-PU-2018-12, sottoposto  al Consiglio  di Istituto  nella 

seduta  del 9 . 06 .2018, Delibera n.  32/2018 ; 

 
VISTO          il provvedimento prot. n. 5525 del 17  maggio  2018 del Dirigente  Scolastico di 

nomina RUP PON:  10.8.1.B2-FESRPON-PU-2018-12; 
 
DATO   ATTO   della  non  esistenza   di  Convenzioni  Consip   attive   per  l’acquisizione 

delle forniture, come da stampa allegata acquisita  al prot. n. 1 1 1 0 2  
dell’8.11.2018; 

 
VISTE      le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio d'Istituto con cui è stato 

approvato il progetto codice identificativo: 10.8.1.B2-FESRPON-PU-2018-12 -  
Titolo: “Laboratorio di cucina interattivo”; 

 
VISTE         le Determine Dirigenziali prot. n. 8195 del 9/08/2018 e  prot. n. 8743 del 7.9.2018  

di riapertura dei termini dell’Avviso di indagine  esplorativa di mercato  per 
l’allestimento del “Laboratorio di cucina interattivo”; 

 
VISTI         gli Avvisi di indagine  esplorativa di mercato prot. n. 8800 del 10.8.2018 e prot. n.  

8758 del 7.9.2018 (di riapertura termini), relativi all’espletamento della gara di cui 
all’oggetto; 

 



3 
 

VISTE        le manifestazioni di  interesse che,  regolarmente pervenute, vengono ammesse 
alla successiva RDO MEPA;    

 
RILEVATO  che l’Avviso di indagine  esplorativa di mercato, prot. n. 8800 del 10.8.2018, 

prevedeva all’art. 3  l’individuazione di n. 5 (cinque) fornitori,  abilitati  al MEPA, 
per ciascuno dei due lotti; 

 
RILEVATO,   altresì, che si è proceduto alla riapertura dei termini dell’Avviso di indagine  

esplorativa di mercato,  al fine di raggiungere, almeno, il numero di 5 (cinque) 
operatori economici abilitati  al MEPA, per ciascuno dei due lotti, come previsto  dalla 
Determina Dirigenziale prot. n. 8195 del 9.8.2018 e dall’Avviso di indagine  
esplorativa di mercato prot. n. 8800 del 10.8.2018; 

 

CONSIDERATO che a seguito degli Avvisi di indagine  esplorativa di mercato prot. n. 8800 

del 10.8.2018 e prot. n. 8758 del 7.9.2018 (di riapertura termini) sono 

pervenute n. 4 manifestazioni di interesse per il Laboratorio di cucina 

interattivo (lotto 1) e n. 6 manifestazioni di interesse per le attrezzature 

informatiche e relativo cablaggio (lotto 2); 

 

RITENUTO  opportuno, quindi, nel rispetto della data conclusiva prevista dal MIUR per l’attuazione 

del progetto PON FESR, di invitare alla gara, per entrambi i lotti, tutte le sette ditte che 

hanno  presentato regolare manifestazione di interesse ad uno o ad entrambi i lotti, 

estendendo l’invito ad un numero di aziende superiori a cinque per singolo lotto; 

 

VISTO      il proprio provvedimento prot.  n. 11113  dell’8 novembre 2018 relativo alla determina a 

contrarre, così  come previsto dall’art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

VISTI gli artt. 33 e 34 del Decreto Interministeriale n. 44 del 1 febbraio 2001-Regolamento 

concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni scolastiche” e gli artt. 43, 44, 45, 46, 47 e 48 del D.I. 28 agosto 2018, n. 

129; 

CONSIDERATO che il cottimo fiduciario costituisce procedura annoverabile tra gli appalti e, 

specificatamente riconducibile – giusta disposizione contenuta nell’ art. 3, comma 4 

del codice, nell’ ambito delle procedure negoziate e in quanto tale ad esso si devono 

applicare norme e principi classici basati essenzialmente sui principi di legalità, 

trasparenza e parità di trattamento; 

CONSIDERATO, altresì, che l’art. 77 del D. Lgs 50/2016 così come modificato dal D. Lgs 56/2017 

impone che la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono 

avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte e il 

termine della presentazione delle offerte è scaduto alle ore 13.00 del 23.10.2017; 

PROCEDUTO alla fase istruttoria per l’individuazione di una commissione giudicatrice composta ai 

sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs 56/2017, di 

soggetti dipendenti dotati di adeguata professionalità per la valutazione delle offerte 

pervenute e che gli stessi non si trovano in alcuna delle condizioni ostative previste 

dal D. Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs 56/2017 e dall’art. 51 del c.p.c. 

e di non avere cause di incompatibilità; 

RILEVATO    di aver inviato alla gara attraverso piattaforma MEPA prot. n.111777 del  9.11.2018  i  
seguenti            operatori economici:           



4 
 

1) ACS ADVANCED COMPUTER DI TRANI ; 

2) ABINTRAX SRL DI MONOPOLI (BA) 

3) ADESA SRL DI LOCOROTONDO (BA)  

4) APULIA PROFESSIONAL SRL DI OSTUNI (BR) 

5) D & C DESIGN CONSULTIN SRL DI NOALE (VE)  

6) DIDACTA SERVICE SRL DI LAMEZIA TERME (CZ) 

7) EVOLUZIONE SRL DI SAN PRISCO (CE)  

CONSIDERATO che alla data di scadenza alle ore 12.00 del 5.12.2018 è pervenuta la sola  offerta 

della   Ditta ADESA SRL DI LOCOROTONDO (BA) ; 

VISTI gli atti relativi al procedimento di gara egli esiti dell’istruttoria sul portale MEPA ; 

CONSIDERATO che è stata ritenuta valida l’offerta della Ditta ADESA SRL DI LOCOROTONDO 

(BA), che ha rispettato in pieno il bando di gara relativamente al Lotto n. 2 ; 

ACCERTATA la regolarità della procedura di gara; 

VERIFICATO, altresì,  attraverso la Piattaforma MEPA che l’intera documentazione prodotta dalla 

ditta offerente, ADESA SRL DI LOCOROTONDO, risulta essere conforme a quanto 

richiesto dal Disciplinare di Gara e che la predetta ditta ha offerto un ribasso di €  

6,07, IVA eslcusa; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria 

DECRETA 

di aggiudicare provvisoriamente alla Ditta ADESA SRL DI LOCOROTONDO al costo 

complessivo di €  22.330,00 (ventiduemilatrecentotrenta/00), IVA esclusa,  la gara n .  

7 1 7 5 4 8 2 : CIG: 7598382F2C - Lotto 2: Attrezzature informatiche e cablaggio - Codice 

identificativo Progetto: 10.8.1.B2-FESRPON-PU-2018-12 - Titolo: “Laboratorio di cucina 

interattivo” - CUP: C18G18000400007. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo scritto al Dirigente Scolastico, entro il 

termine di 05 (cinque) giorni dalla data di pubblicazione all’albo on line della scuola, fissata per il 

giorno 7 dicembre 2018. Decorso tale termine, il presente provvedimento e la relativa 

aggiudicazione di gara si intenderà definitiva e sarà formalizzato, nei modi e termini indicati nel 

bando di gara. 

La notifica agli aventi diritto viene assolta con la pubblicazione all’albo dell’istituto, sul sito 

istituzionale del presente decreto di aggiudicazione provvisoria mediante comunicazione alle ditte 

partecipanti via e-mail. 

 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        dott.ssa Angela ALBANESE    

       Firma autografa sostituita a mezzo stampa   ai 
 sensi   dell’ex art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/1993 

 


